
Problēmsituācijas un 
ieteikumi IT iepirkumu jomā
Esi drošs - 2

Aigars Jaundālders
valdes loceklis
Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija
aigars@relativecc.com
aigars.jaundalders@dpa.lv

mailto:aigars@relativecc.com
mailto:aigars@relativecc.com
mailto:aigars@relativecc.com
mailto:aigars@relativecc.com


Dienas kārtība

• Kā pirkt?

• Problēmas un ieteikumi...



Kā pirkt?

EIS
Elektroniskā iepirkumu sistēma

vispārējā publisko iepirkumu kārtība



EIS

• Nav nepieciešams piemērot PIL vispārējās prasības 

• Obligāti jāizmanto MK1241 (28.12.2010) noteiktām preču grupām:

• ...
• Programmatūra : operētājsistēmas, standarta serveru programmatūra un tās atbalsts, biroja 

programmatūra
• Datortehnika : galda datori, portatīvie datori, monitori
• ...

• Citām preču grupām - brīvprātīgi



BET...



EIS : ko varam atrast 
• Antivīrusi, antispama risinājumi

• Ugunssienas

• DLP un darbinieku monitoringa risinājumi 

• Virtualizācija, rezerves kopēšana un atjaunošana

• Datubāzu drošības monitoringa un datu jaukšanas risinājumi

• PKI risinājumi

• un daudz kas cits, kas tieši nav saistīts ar drošību, piem., lietvedības un 
grāmatvedības risinājumi...



Vispārējā kārtība

• PIL vispārējais regulējums

• Īpašs regulējums : Aizsardzības un drošības jomas iepirkumu likums

• aizsargājama informācija — informācija, kura saskaņā ar ārējiem normatīvajiem aktiem ir atzīta par valsts noslēpumu 
vai aizsargājama kā valsts noslēpums, kā arī informācija, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem atzīta par informāciju 
dienesta vajadzībām;

• Iepirkuma metodes: 

• slēgts konkurss, 
• sarunu procedūra, 
• konkursa dialogs
• atklāts konkurss (tikai PIL)
• metu konkurss (tikai PIL)



Problēmas un labā prakse

• Biežāk sastopamās kļūdas ES fondu projektu iepirkumos - http://
www.iub.gov.lv/node/183

• Skaidrojumi un ieteikumi - http://www.iub.gov.lv/node/98

• Nozares asociāciju ieteikumi IT iepirkumiem - http://www.iub.gov.lv/node/
334

http://www.iub.gov.lv/node/183
http://www.iub.gov.lv/node/183
http://www.iub.gov.lv/node/183
http://www.iub.gov.lv/node/183
http://www.iub.gov.lv/node/98
http://www.iub.gov.lv/node/98
http://www.iub.gov.lv/node/334
http://www.iub.gov.lv/node/334
http://www.iub.gov.lv/node/334
http://www.iub.gov.lv/node/334


Pats galvenais...

• Kāpēc Jums ir nepieciešams iepirkums un ko Jūs vēlaties ar to sasniegt?

• Eksistējošs produkts, standartizēts pakalpojums, vai īpaši jūsu vajadzībām 
izveidota vērtība?



Tehniskās specifikācijas...

• Konsultējieties ar nozari likumiskā ceļā (RFI, piegādātāju sanāksmes)

• Ierakstiet visu, ko vēlaties saņemt. Nerakstiet neko, kas nav nepieciešams.

• Esiet konkrēti. Nelietojiet “u.c.”, “u.tml.”, vai citādas “atvērtas” frāzes, kas norāda uz 
ārpus dokumenta prasībām

• Samērojiet ar pieejamo finansējumu

• Esiet pragmatiski attiecībā uz dokumentāciju. Prasiet lietderīgo (piem., PPS). Esiet 
reālistiski par savu iespēju izlasīt un izmantot izvērsto (piem., PPA)

• Veiktspējas prasības nosakiet atbilstoši reālai situācijai. Pēc ieviešanas, 
pārliecinieties, ka tās ir sasniegtas

• Ja iepērkat īpaši Jūsu vajadzībām pielāgotu/izveidotu sistēmu - prasiet, lai 
pretendenti atbilstoši aprakstītu atbilstību izvirzītām prasībām (nevis vienkārši 
apliecinātu to ar jā/nē)

• Atsauces uz konkrētiem zīmoliem, tehnoloģijām utml. - tikai īpašos gadījumos



Apakšuzņēmēji, interešu 
konflikti, līgumi

• Kopš 2012.gada rudens - nav tiesību ierobežot apakšuzņēmēju iesaistes apjomu

• Apakšuzņēmēji nevar “palīdzēt” sasniegt apgrozījuma prasības

• Jāprasa uzrādīt visus apakšuzņēmējus, kuru izpildes apjoms sasniedz 20% no 
kopējā (arī apakšuzņēmēju apakšuzņēmējus)

• Nav tiesību pēc noklusējuma noraidīt kādu personu par interešu konflikta 
esamību (piem., dalība iepirkuma dokumentācijas sagatavošanā, dalība citos 
piedāvājumos u.tml.)

• Jāievēro īpaša pieeja kombinētajiem programmatūra - tehniskie risinājumi 
iepirkumiem

• Būtiski līguma grozījumi pēc noslēgšanas nav pieļaujami

• Autortiesības uz īpaši Jums izstrādātiem priekšmetiem - Jūsu, vai vēl labāk - 
(L)GPL.



Vērtēšanas kritēriji...

• Saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma izvēles gadījumā - pasūtītāja pilnīga 
izvēle (nav minimālā cenas faktora īpatsvara nosacījuma)

• Jāizstrādā detalizēti

• Var vērtēt tehniskā piedāvājuma detalizāciju, bet tikai kā palīgfaktoru ar 
iepirkuma priekšmetu tieši saistīto faktoru novērtēšanai (piem., piegādes 
riska apzināšana)

• Nedrīkst vērtēt pretendentam pieejamos resursus un citus pretendentu 
atlases kritērijiem pieskaitāmos parametrus



Paldies!

Būsim atvērti!
lata.org.lv


